
 

 

Agenda - Y Pwyllgor Deddfwriaeth, Cyfiawnder a’r 

Cyfansoddiad 
Lleoliad: 

Fideo gynadledda drwy Zoom 

Dyddiad: Dydd Llun, 19 Hydref 2020 

Amser: 10.00

I gael rhagor o wybodaeth cysylltwch a: 

Gareth Williams 

Clerc y Pwyllgor 

0300 200 6565  

SeneddDCC@senedd.cymru
------ 

Yn unol â Rheol Sefydlog 34.19, mae’r Cadeirydd wedi penderfynu gwahardd 

y cyhoedd o gyfarfod y Pwyllgor er mwyn diogelu iechyd y cyhoedd. Bydd y 

cyfarfod hwn yn cael ei ddarlledu'n fyw ar www.Senedd.tv  

 

Rhag-gyfarfod anffurfiol (09.30-10.00) 

 

1 Cyflwyniad, ymddiheuriadau, dirprwyon a datgan buddiannau 

10.00   

2 Offerynnau sy'n codi materion i gyflwyno adroddiad arnynt i'r 

Senedd o dan Reol Sefydlog 21.2 neu 21.3 

10.00-10.10   

Offerynnau’r Weithdrefn Penderfyniad Negyddol 

2.1 SL(5)630 – Rheoliadau Mabwysiadu a Maethu (Cymru) (Diwygiadau Amrywiol) 

(Coronafeirws) 2020  

 (Tudalennau 1 - 16) 

CLA(5)-30-20 – Papur 1 – Adroddiad 

CLA(5)-30-20 – Papur 2 – Rheoliadau 

CLA(5)-30-20 – Papur 3 – Memorandwm Esboniadol 

2.2 SL(5)632 – Rheoliadau Diogelu Iechyd (Coronafeirws, Teithio Rhyngwladol) 

(Cymru) (Diwygio) (Rhif 14) 2020  

 (Tudalennau 17 - 29) 

CLA(5)-30-20 – Papur 4 – Adroddiad 

CLA(5)-30-20 – Papur 5 – Rheoliadau 

------------------------Pecyn dogfennau cyhoeddus ------------------------

http://www.senedd.tv/


 

 

CLA(5)-30-20 – Papur 6 – Memorandwm Esboniadol 

CLA(5)-27-20 – Papur 7 – Llythyr oddi wrth y Gweinidog Cyllid a'r Trefnydd, 

9 Hydref 2020 

CLA(5)-25-20 – Papur 8 – Datganiad ysgrifenedig, 8 Hydref 2020 

Offerynnau’r Weithdrefn Penderfyniad Cadarnhaol 

2.3 SL(5)631 – Gorchymyn Cynrychiolaeth y Bobl (Eithrio Treuliau Etholiad) 

(Cymru) (Diwygio) 2020  

 (Tudalennau 30 - 44) 

CLA(5)-30-20 – Papur 9 – Adroddiad 

CLA(5)-30-20 – Papur 10 – Gorchymyn 

CLA(5)-30-20 – Papur 11 – Memorandwm Esboniadol  

  

Offerynnau’r Weithdrefn Penderfyniad Gwneud Cadarnhaol 

2.4 SL(5)633 – Rheoliadau Diogelu Iechyd (Cyfyngiadau Coronafeirws) 

(Swyddogaethau Awdurdodau Lleol etc.) (Cymru) (Diwygio) 2020  

 (Tudalennau 45 - 60) 

CLA(5)-30-20 – Papur 12 – Adroddiad 

CLA(5)-30-20 – Papur 13 – Rheoliadau 

CLA(5)-30-20 – Papur 14 – Memorandwm Esboniadol 

CLA(4)-30-20 – Papur 15 – Llythyr oddi wrth y Prif Weinidog, 9 Hydref 2020 

2.5 SL(5)634 – Rheoliadau Diogelu Iechyd (Cyfyngiadau Coronafeirws) (Rhif 2) 

(Cymru) (Diwygio) (Rhif 18) (Bangor) 2020  

 (Tudalennau 61 - 78) 

CLA(5)-30-20 – Papur 16 – Adroddiad 

CLA(5)-30-20 – Papur 17 – Rheoliadau 

CLA(5)-30-20 – Papur 18 – Memorandwm Esboniadol 

CLA(5)-30-20 – Papur 19 – Llythyr oddi wrth y Prif Weinidog, 9 Hydref 2020 

CLA(5)-30-20 – Papur 20 – Datganiad ysgrifenedig, 9 Hydref 2020 



 

 

3 Offerynnau sy'n codi materion i gyflwyno adroddiad arnynt i'r 

Senedd o dan Reol Sefydlog 21.2 neu 21.3 - trafodwyd yn 

flaenorol 

10.10-10.15   

3.1 SL(5)625 - Rheoliadau Mangreoedd a Cherbydau Di-fwg (Cymru) 2020  

 (Tudalennau 79 - 84) 

CLA(5)-30-20 – Papur 21 – Adroddiad 

CLA(5)-30-20 – Papur 22 – Ymateb Llywodraeth Cymru 

3.2 SL(5)627 – Rheoliadau Diogelu Iechyd (Cyfyngiadau Coronafeirws) (Rhif 2) 

(Cymru) (Diwygio) (Rhif 16) (Conwy, Sir Ddinbych, Sir y Fflint a Wrecsam) 

2020  

 (Tudalennau 85 - 89) 

CLA(5)-30-20 – Papur 23 – Adroddiad 

CLA(5)-30-20 – Papur 24 – Ymateb Llywodraeth Cymru 

4 Offerynnau statudol y mae angen i’r Senedd gydsynio â hwy 

(Memoranda Cydsyniad Offeryn Statudol) 

10.15-10.20   

4.1 SICM(5)30 - Rheoliadau Gofal Iechyd Cilyddol a Thrawsffiniol (Diwygio etc.) 

(Ymadael â'r UE) 2020  

 (Tudalennau 90 - 120) 

CLA(5)-30-20 – Papur 25 – Memorandwm Cydsyniad Offeryn Statudol 

CLA(5)-30-20 – Papur 26 – Rheoliadau 

CLA(5)-30-20 – Papur 27 – Memorandwm Esboniadol 

CLA(5)-30-20 – Papur 28 – Llythyr oddi wrth y Gweinidog Iechyd a 

Gwasanaethau Cymdeithasol, 2 Hydref 2020 

CLA(5)-30-20 – Papur 29 – Datganiad ysgrifenedig 

CLA(5)-30-20 – Papur 30 – Sylwebaeth 

5 Adroddiad Rheol Sefydlog 30B: Deddf yr Undeb Ewropeaidd 

(Ymadael) a Fframweithiau Cyffredin 

10.20-10.25 (Tudalennau 121 - 191)  



 

 

CLA(5)-30-20 – Papur 31 – Datganiad ysgrifenedig 

CLA(5)-30-20 – Papur 32 – Adroddiad 

CLA(5)-30-20 – Papur 33 - Dadansoddiad o Fframweithiau 2020 

6 Datganiadau ysgrifenedig o dan Reol Sefydlog 30C 

10.25-10.30   

6.1 WS-30C(5)170 – Rheoliadau Amaethyddiaeth (Taliadau) (Diwygiadau etc.) 

(Ymadael â’r UE) 2020  

 (Tudalennau 192 - 198) 

CLA(5)-30-20 – Papur 34 – Datganiad ysgrifenedig 

CLA(5)-30-20 – Papur 35 – Sylwebaeth 

6.2 WS-30C(5)171 – Rheoliadau Cyd-drefniadaeth ar gyfer y Marchnadoedd 

mewn Cynhyrchion Amaethyddol (Cyrff Cynhyrchwyr a Gwin) (Diwygio etc) 

(Ymadael â'r UE) 2020  

 (Tudalennau 199 - 205) 

CLA(5)-30-20 – Papur 36 – Datganiad ysgrifenedig 

CLA(5)-30-20 – Papur 37 – Sylwebaeth 

 

6.3 WS-30C(5)172 - Rheoliadau Bwyd (Diwygiadau) (Ymadael â'r UE) 2020  

 (Tudalennau 206 - 209) 

CLA(5)-30-20 – Papur 38 – Datganiad ysgrifenedig 

CLA(5)-30-20 – Papur 39 – Sylwebaeth 

 

7 Papur(au) i'w nodi 

10.30-10.35   

7.1 Llythyr oddi wrth yr Ysgrifennydd Gwladol dros Fusnes, Ynni a Strategaeth 

Ddiwydiannol ac Ysgrifennydd Gwladol Cymru: Bil Marchnad Fewnol y DU  

 (Tudalennau 210 - 211) 

CLA(5)-30-20 – Papur 40 – Llythyr oddi wrth yr Ysgrifennydd Gwladol dros 

Fusnes, Ynni a Strategaeth Ddiwydiannol ac Ysgrifennydd Gwladol Cymru, 12 

Hydref 2020 



 

 

7.2 Llythyr gan y Cwnsler Cyffredinol: Torri’r rheol 21 diwrnod, a materion eraill 

yn ymwneud â deddfwriaeth cysylltiedig â COVID-19  

 (Tudalennau 212 - 213) 

CLA(5)-30-20 – Papur 41 – Llythyr gan y Cwnsler Cyffredinol, 12 Hydref 

2020 

7.3 Llythyr gan y Dirprwy Weinidog a'r Prif Chwip: Memorandwm Cydsyniad 

Deddfwriaethol ar gyfer y Bil Cam-Drin Domestig  

 (Tudalennau 214 - 215) 

CLA(5)-30-20 – Papur 42 – Llythyr gan y Dirprwy Weinidog a'r Prif Chwip, 15 

Hydref 2020 

8 Cynnig o dan Reol Sefydlog 17.42 i benderfynu gwahardd y 

cyhoedd o weddill y cyfarfod 

10.35   

9 Bil Marchnad Fewnol y DU Papur briffio gan Lywodraeth Cymru 

10.35-10.50 (Tudalennau 216 - 246)  

CLA(5)-30-20 – Papur 43 – Papur briffio gan Lywodraeth Cymru 

CLA(5)-30-20 – Papur 44 – Datganiad ysgrifenedig, 15 Hydref 2020 

10 Diweddariad Brexit - fframweithiau cyffredin 

10.50-10.55 (Tudalennau 247 - 256)  

CLA(5)-30-20 – Papur 45 – Papur briffio gan y Gwasanaeth Ymchwil 

11 Gorchymyn Cynllun Masnachu Allyriadau Nwyon Tŷ Gwydr 2020: 

Trafod yr adroddiad drafft 

10.55-11.05 (Tudalennau 257 - 269)  

CLA(5)-30-20 – Papur 46 – Adroddiad drafft 

12 Memorandwm Cydsyniad Deddfwriaethol y Bil Meddyginiaethau a 

Dyfeisiau Meddygol: Trafod yr adroddiad drafft 

11.05-11.15 (Tudalennau 270 - 273)  

CLA(5)-30-20 – Papur 47 – Adroddiad drafft 



 

 

13 Memorandwm Cydsyniad Deddfwriaethol ar y Bil Ardrethu 

Annomestig (Rhestrau) (Rhif 2): Trafod yr adroddiad drafft 

11.15-11.25 (Tudalennau 274 - 278)  

CLA(5)-30-20 – Papur 48 – Adroddiad drafft 

14 Rheoliadau Covid-19: Trafod yr ohebiaeth 

11.25-11.30 (Tudalennau 279 - 288)  

CLA(5)-30-20 – Papur 49 – Llythyr gan y Llywydd, 8 Hydref 2020 

CLA(5)-30-20 – Papur 50 – Papur briffio 

Dyddiad y cyfarfod nesaf – 2 Tachwedd 2020.  

 



 

SL(5)630 – Rheoliadau Mabwysiadu a Maethu 
(Cymru) (Diwygiadau Amrywiol) (Coronafeirws) 2020 

Cefndir a Diben 

Mae Rheoliadau Mabwysiadu a Maethu (Cymru) (Diwygiadau Amrywiol) (Coronafeirws) 2020 
(“y Rheoliadau”) yn cael eu gwneud o dan y pwerau a roddwyd i Weinidogion Cymru gan 
adrannau 9(1)(a), 140(7) ac (8) a 142(5) o Ddeddf Mabwysiadu a Phlant 2002 ac adrannau 87 a 
196(2) o Ddeddf Gwasanaethau Cymdeithasol a Llesiant (Cymru) 2014.  

Mae'r Rheoliadau yn gwneud diwygiadau i ddwy set o Reoliadau i lacio a diwygio gofynion a 
osodir oddi tanynt:   

1. Rheoliadau Asiantaethau Mabwysiadu (Cymru) 2005 (O.S. 2005/1313 (Cy. 95)) (“Rheoliadau 
2005”) 

Mae Rheoliadau 2005 yn nodi'r broses ar gyfer asesu addasrwydd pobl i fabwysiadu plentyn 
ac addasrwydd plant i gael eu mabwysiadu.  


[...]
alen y pecyn 15



 

 6 

C6: Fyddai’r broses reoleiddio’n arwain at fwy o gostau sefydlu 
i gyflenwyr newydd neu gyflenwyr posib, a’r rheini’n gostau nad 
oes yn rhaid i gyflenwyr presennol eu hysgwyddo? 

x 

C7: Fyddai’r broses reoleiddio’n arwain at fwy o gostau parhaus 
i gyflenwyr newydd neu gyflenwyr posib, a’r rheini’n gostau nad 
oes yn rhaid i gyflenwyr presennol eu hysgwyddo? 

x 

C8: A oes newidiadau technolegol mawr yn digwydd o fewn y 
sector? 

x 

C9: A fyddai'r rheoliad yn cyfyngu ar allu cyflenwyr i ddewis 
pris, ansawdd, amrywiaeth neu leoliad eu cynnyrch?  

x 

 
Mae’r prawf hidlo yn dangos nad yw’n debygol y bydd y rheoliad yn cael unrhyw 
effaith niweidiol ar gystadleuaeth. O ganlyniad, ni chynhaliwyd asesiad manwl; 
felly nid oes asesiad manwl wedi'i gynnal.  
 

Tudalen y pecyn 16



 

SL(5)632 – Rheoliadau Diogelu Iechyd (Coronafeirws, 
Teithio Rhyngwladol) (Cymru) (Diwygio) (Rhif 14) 
2020 

Cefndir a Diben 

Mae’r Rheoliadau hyn yn diwygio Rheoliadau Diogelu Iechyd (Coronafeirws, Teithio 
Rhyngwladol) (Cymru) 2020 (y “Rheoliadau Teithio Rhyngwladol”).  Mae’r Rheoliadau Teithio 
Rhyngwladol yn gosod gofynion ar bersonau sy’n dod i Gymru ar ôl bod dramor.  Maent yn 
cynnwys gofyniad i bersonau sy’n cyrraedd Cymru ynysu am gyfnod i’w bennu yn unol â’r 
Rheoliadau hynny.  Mae gofynion y Rheoliadau Teithio Rhyngwladol yn ddarostyngedig i rai 
eithriadau, ac mae categorïau penodol o bersonau wedi eu hesemptio rhag gorfod 
cydymffurfio. 

Nid yw’n ofynnol i bersonau sy’n dod i Gymru ynysu ar ôl bod mewn un neu ragor o’r 
gwledydd a’r tiriogaethau a restrir yn Atodlen 3 i’r Rheoliadau Teithio Rhyngwladol 
(“gwledydd a thiriogaethau esempt”).    

Mae'r Rheoliadau hyn yn diwygio'r cofnod ar gyfer Gwlad Groeg yn y rhestr o wledydd a 
thiriogaethau esempt fel na fydd ynysoedd Antiparos, Lesvos, Paros, Santorini, Serifos, Tinos 
a Zakynthos yng Ngwlad Groeg wedi eu heithrio mwyach o'r esemptiad ar gyfer Gwlad 
Groeg. Bydd ynysoedd Creta a Mykonos 
[...]
pariaethau’r gofynion ynghylch gwybodaeth teithwyr. 
 
Ers hynny, mae’r rheoliadau hyn wedi’u hadolygu’n gyson ac mae nifer o newidiadau 
wedi’u gwneud i’r rhestr o wledydd a thiriogaethau sydd wedi’u heithrio.  
 
Heddiw, adolygais asesiadau diweddaraf y Gydganolfan Bioddiogelwch ac rwyf wedi 
penderfynu y bydd yr ynysoedd Groegaidd Paros ac Antiparos, Lesvos, Santorini, Milos 
(gan gynnwys ynys Serifos), Tinos a Zakynthos yn cael eu hychwanegu at y rhestr o 
wledydd a thiriogaethau sydd wedi’u heithrio.  
 
Yfory, byddaf yn gosod y rheoliadau angenrheidiol a ddaw i rym am 04:00 ddydd 
Sadwrn 10 Hydref. 
 
 
 

Tudalen y pecyn 29



 

SL(5)631 - Gorchymyn (Cynrychiolaeth y Bobl) 
(Eithrio Treuliau Etholiad) (Diwygio) 2020 

Cefndir a Diben 

Mae’r Gorchymyn hwn yn diwygio: 
• Gorchymyn Cynulliad Cenedlaethol Cymru (Cynrychiolaeth y Bobl) 2007 (OS 

20072007/236), 
 

• Deddf Cynrychiolaeth y Bobl 1983 
 

• Deddf Pleidiau Gwleidyddol, Etholiadau a Refferenda 1983 
  
Ar hyn o bryd, yn achos etholiadau’r Senedd ac etholiadau llywodraeth leol yng Nghymru, 
pan fo ymgeisydd anabl yn gofyn am fesurau wedi’u haddasu’n arbennig neu addasiadau 
rhesymol er mwyn cymryd rhan mewn ymgyrch etholiadol ar sail gyfartal ag ymgeisydd nad 
yw'n anabl, yna mae’r treuliau ychwanegol cysylltiedig yn cael eu cynnwys naill ai o fewn o’u 
terfynau gwariant eu hunain neu derfynau gwariant plaid wleidyddol, fel y bo'n briodol.  
 
Hefyd, yn achos etholiadau’r Senedd ac etholiadau llywodraeth leol Cymru, pan fo angen 
cyfieithu i’r Gymraeg neu o’r Gymraeg, caiff y gost hon hefyd ei chynnwys naill ai yn 
nhreuliau’r ymgeisydd, neu o fewn terfynau gwariant ymgyrch plaid wleidyddol. 
 
Mae'r Gorchymyn hwn yn diwygio’r ddeddfwriaeth uchod i eithrio'r costau yr eir iddynt neu y 
gellir eu priodoli i gyfieithu unrhyw beth o'r Saesneg i’r Gymraeg neu o'r Gymraeg i’r 
Saesneg o dreuliau’r ymgeisydd ac o derfynau gwariant ymgyrch plaid wleidyddol, yn unol 
â'r egwyddor na ddylid trin y Gymraeg yn 
[...]
ffaith Rheoleiddiol 

6.1 Ystyriwyd yr angen am Asesiad Effaith Rheoleiddiol gan gyfeirio at God 
Asesiad Effaith Rheoleiddiol Gweinidogion Cymru ar gyfer Is-ddeddfwriaeth. Ni 
ystyriwyd bod angen cynnal asesiad effaith rheoleiddiol ar y Gorchymyn hwn 
gan ei fod yn gweithredu gwelliannau technegol nad ydynt yn cael unrhyw 
effaith, neu ddim effaith sylweddol, ar y sectorau preifat, gwirfoddol na 
chyhoeddus. 
 

 
 
 

Tudalen y pecyn 44



 

SL(5)633 – Rheoliadau Diogelu Iechyd (Cyfyngiadau 
Coronafeirws) (Swyddogaethau Awdurdodau Lleol 
etc.) (Cymru) (Diwygio) 2020 

Cefndir a Diben 

Mae'r Rheoliadau hyn yn diwygio Rheoliadau Diogelu Iechyd (Cyfyngiadau Coronafirws) 
(Swyddogaethau Awdurdodau Lleol etc.) (Cymru) 2020 i ehangu pwerau awdurdodau lleol i 
gyhoeddi cyfarwyddydau mannau cyhoeddus fel y caiff y cyfarwyddydau wahardd neu 
reoleiddio gweithgareddau penodedig mewn man cyhoeddus, gan gynnwys yfed alcohol. 
 
Gweithdrefn 

Gwneud cadarnhaol. 

Gwnaed y Rheoliadau hyn gan Weinidogion Cymru cyn iddynt gael eu gosod gerbron y 
Senedd.  Rhaid i'r Senedd gymeradwyo'r Rheoliadau o fewn 28 diwrnod (ac eithrio unrhyw 
ddiwrnodau pan fo’r Senedd: (i) wedi’i diddymu neu (ii) ar doriad am fwy na phedwar diwrnod) 
i'r dyddiad y’u gwnaed er mwyn iddynt barhau i gael effaith. 

Materion technegol: craffu 

Ni nodwyd unrhyw bwyntiau i gyflwyno adroddiad arnynt o dan Reol Sefydlog 21.2 mewn 
perthynas â’r offeryn hwn. 

Rhinweddau: craffu 

Nodwyd y pwyntiau a ganlyn i gyflwyno adroddiad arnynt o dan Reol Sefydlog 21.3 mewn 
perthynas â'r offeryn hwn.  

1. Rheol Sefydlog 21.3(ii) – ei fod o bwysigrwydd gwleidyddol neu gyfreithiol neu ei fod 
yn codi materion polisi cyhoeddus sy’n debyg o fod o ddiddordeb i’r Senedd. 

Rydym yn nodi cyfiawnhad Llywodraeth Cymru dros unrhyw ymyrraeth bosibl â hawliau 
dynol. Yn benodol, nodwn y paragraff a ganlyn yn y Memorandwm Esboniadol: 

Bydd awdurdodau lleol yn cael cyhoeddi cyfarwyddydau dim ond pan fydd hynny’n 
angenrheidiol er m
[...]
 
daeth i ben ar 24 Medi 2020. Ni chafwyd gwrthwynebiadau gan yr Aelod-wladwriaethau i 
Reoliadau 2020 ar ffurf ddrafft.  

Y goblygiadau yn sgil ymadael â’r Undeb Ewropeaidd  

Dim. 

Ymateb Llywodraeth Cymru 

Mae angen ymateb gan Lywodraeth Cymru o ran y pwynt adrodd rhinweddau cyntaf a’r ail 
bwynt adrodd rhinweddau. 

Trafodaeth y Pwyllgor 

Trafododd y Pwyllgor yr offeryn yn ei gyfarfod ar 12 Hydref 2020 ac mae'n cyflwyno 
adroddiad i'r Senedd yn unol â'r pwyntiau adrodd uchod. 

 

 

Tudalen y pecyn 82



Ymateb y Llywodraeth: Rheoliadau Mangreoedd a Cherbydau Di-fwg (Cymru) 
2020 

 

Pwynt Craffu ar Rinweddau 1: Gofynnir i Lywodraeth Cymru nodi sut y maeʼn 
ystyried bod y Rheoliadau hyn yn cydymffurfio ag Erthygl 8 oʼr Confensiwn 
Ewropeaidd ar Hawliau Dynol.  

1. Maeʼr Pwyllgor wedi gofyn i Lywodraeth Cymru nodi sut y maeʼr newid yn y 

gyfraith yn cael ei gyfiawnhau ar sail budd y cyhoedd, yn gymesur â nod budd 

y cyhoedd a ddilynir ac yn cael ei wneud yn unol â chyfraith ddomestig a 

rhyngwladol a chyda sicrwydd cyfreithiol. Yn benodol, maeʼr Pwyllgor wedi 

nodiʼr canlynol: 

• Maeʼr Rheoliadau yn dileu eithriadau ar gyfer mathau penodol o 

weithgareddau gwaith o asesu a yw annedd yn weithle at ddibenion adran 

7 o Ddeddf Iechyd y Cyhoedd (Cymru) 2017 (“Deddf 2017”). Effaith dileuʼr 

eithriadau hyn yw y caiff pob math o weithgareddau gwaith ei gynnwys 

wrth asesu a yw annedd yn weithle ac felly bydd yn ofynnol i ragor o 

anheddau fod yn ddi-fwg.  

• Maeʼr Rheoliadau yn darparu bod cerbydau a berchnogir yn breifat i fod yn 

ddi-fwg pan fydd plentyn yn y cerbyd.  

• Yn y ddwy sefyllfa hyn, maeʼr Rheoliadau yn effeithio ar sut y mae pobl yn 

ymddwyn yn eu heiddo a berchnogir yn breifat, boed eu cartref eu hunain 

neu eu cerbyd.  

2. Cynhaliwyd asesiad manwl iawn o’r darpariaethau sydd wedi eu cynnwys yn y 

Rheoliadau hyn er mwyn sicrhau eu bod yn gydnaws â’r Confensiwn 

Ewropeaidd ar Hawliau Dynol a Chonfensiwn y Cenhedloedd Unedig ar 

Ha
[...]
 Meddygol 
Cymru a minnau. Wrth wneud y Rheoliadau heddiw fe fu trafodaethau rheolaidd ag 
Iechyd Cyhoeddus Cymru ac â’r awdurdod lleol a chyrff y GIG ar gyfer ardaloedd Conwy 
a Wrecsam a Siroedd Ddinbych a Fflint yn ogystal â thrafodaethau parhaus gyda'r Timau 
Rheoli Digwyddiadau yn yr ardaloedd diogelu iechyd lleol presennol.   

 Ynghyd â Gweinidogion eraill a Llywodraeth Cymru, rwyf wedi parhau i roi'r wybodaeth 
ddiweddaraf i unigolion a busnesau gydol y newidiadau dilynol i'r Rheoliadau.  Fe 
wnaeth y Gweinidog Iechyd a Gwasanaethau Cymdeithasol esbonio i Aelodau Seneddol 
[sic] ddoe [29 Medi 2020] fod bwriad i osod y cyfyngiadau a’r gofynion a gyflawnir drwy’r 
Rheoliadau hyn; mae’r newidiadau arfaethedig wedi cael cyhoeddusrwydd eang gan y 
cyfryngau. 

Y goblygiadau yn sgil ymadael â’r Undeb Ewropeaidd  

Dim. 

Ymateb Llywodraeth Cymru 

Mae angen ymateb gan Lywodraeth Cymru i'r pwynt rhinweddau cyntaf. 

Trafodaeth y Pwyllgor 

Trafododd y Pwyllgor yr offeryn yn ei gyfarfod ar 12 Hydref 2020 ac mae'n cyflwyno 
adroddiad i'r Senedd yn unol â'r pwyntiau adrodd uchod. 

 

 

Tudalen y pecyn 87



Ymateb y Llywodraeth: Rheoliadau Diogelu Iechyd (Cyfyngiadau 
Coronafeirws) (Rhif 2) (Cymru) (Diwygio) (Rhif 16) (Conwy, Sir Ddinbych, Sir y 
Fflint a Wrecsam) 2020 
 
Dyma ymateb y Llywodraeth i adroddiad drafft y Pwyllgor Deddfwriaeth, Cyfiawnder 
a’r Cyfansoddiad dyddiedig 7 Hydref 2020. 
 
 
Pwynt Craffu ar Rinweddau 1(a): 
 
Roedd y data ar 28 Medi yn dangos tuedd gynyddol yng nghyfraddau treigl 
digwyddedd COVID-19 dros 7 niwrnod ar draws ardaloedd awdurdodau lleol yng 
Ngogledd Cymru. Darperir crynodeb o holl achosion COVID-19 a gadarnhawyd 
rhwng 20 a 27 Medi 2020, fesul Awdurdod Lleol, isod.  
  
Mae’r tabl hwn yn crynhoi achosion a phrofi, pan fo samplau wedi eu casglu yn ystod y cyfnod o 7 
niwrnod uchod.   

Am y cyfnod o 7 niwrnod a ddaeth i 
ben am 23:59 ar 27-09-2020 n 

% o 
Gyfanswm 

Cymru 
Gyfan 

Digwyddedd 7 
niwrnod 

Blaenau Gwent  192 8.3%
[...]
ht and accountability. This 
approach provides flexibility to resolve potential disagreements based on impartial, 
independently produced evidence. This provision will also need to have explicit links 
with decision-making and dispute resolution mechanisms in individual common 
frameworks.   
 
The Government recognises the value of cooperation between the four nations in 
keeping our standards high. The UK Government is seeking to continue the 
productive, meaningful conversations with the devolved administrations on 
frameworks, to maintain the UK’s current high standards.  
 

Yours sincerely, 
 

    
  

 
THE RT HON ALOK SHARMA MP 

Secretary of State for Business, Energy 
& Industrial Strategy 

 
THE RT HON SIMON HART MP 

Secretary of State for Wales  
Ysgrifennydd Gwladol Cymru 

 

Tudalen y pecyn 211



Jeremy Miles AS/MS 
Cwnsler Cyffredinol a'r Gweinidog Pontio Ewropeaidd 
Counsel General and Minister for European Transition  

 

 

  

Bae Caerdydd • Cardiff Bay 
Caerdydd • Cardiff 

CF99 1SN 

Canolfan Cyswllt Cyntaf / First Point of Contact Centre:  
0300 0604400 

YPCCGB@llyw.cymru PSCGMET@gov.wales 
 

Rydym yn croesawu derbyn gohebiaeth yn Gymraeg.  Byddwn yn ateb gohebiaeth a dderbynnir yn Gymraeg yn Gymraeg ac ni fydd 
gohebu yn Gymraeg yn arwain at oedi.  
 
We welcome receiving correspondence in Welsh.  Any correspondence received in Welsh will be answered in Welsh and corresponding 
in Welsh will not lead to a delay in responding.   

 

 

 
 
 
Eich cyf/Your ref  
Ein cyf/Our ref  
 
 
 
Mick Antoniw AS, Cadeirydd 
Y Pwyllgor Deddfwriaeth, Cyfiawnder a’r Cyfansoddiad  
Senedd Cymru 
Bae Caerdydd 

Caerdydd CF99 1SN 
 
 
 
 

12 Hydref 2020 
 
 
Annwyl Mick 
 
Torri’r rheol 21 diwrnod, a materion eraill yn ymwneud â deddfwriaeth cysylltiedig â 
COVID-19 
 
Diolch ichi am eich llythyr dyddiedig 24 Medi 2020. Rwy’n ymateb i’r pwyntiau a godwyd 
gennych ynglŷn ag eglurder a hygyrchedd y gyfraith a wneir gan Weinidogion Cymru yn 
gysylltiedig 
[...]
 yn cael 

cyfle i drafod y Rheoliadau mewn modd amserol ar y llaw arall.  Daeth y Pwyllgor i’r casgliad bod 

patrwm diweddar Llywodraeth Cymru o amserlennu dadleuon o fewn pythefnos i osod Rheoliadau, 

ynghyd â gallu’r Pwyllgor Deddfwriaeth, Cyfiawnder a’r Cyfansoddiad i ystyried ac adrodd ar y 

Rheoliadau hynny o fewn yr amserlen honno, wedi sicrhau cydbwysedd boddhaol.  Ailddatganwyd 

pwysigrwydd rôl y Pwyllgor Deddfwriaeth, Cyfiawnder a’r Cyfansoddiad wrth graffu ar 

ddeddfwriaeth o’r fath. 

 

Bu trafodaeth bellach, fodd bynnag, ynghylch y posibilrwydd o ddefnyddio dull gwahanol o ran y 

Rheoliadau hynny yr oedd eu diben cyffredinol eisoes wedi’i ystyried wrth graffu ar Reoliadau 

blaenorol.  Teimlwyd bod y pwynt hwn yn arbennig o berthnasol yn achos Rheoliadau sy’n 

ymwneud â chyfyngiadau lleol, lle mae cyfres o Reoliadau wedi cyflwyno cyfyngiadau penodol 

mewn nifer o Fwrdeistrefi Sirol yn eu tro ac wedi bod yn destun gwaith craffu manwl.  Un opsiwn 

posibl a godwyd wrth drafod oedd bod Lywodraeth Cymru yn tynnu sylw at Reoliadau newydd lle’r 

oedd yr egwyddor sylfaenol eisoes wedi bod yn destun craffu, er mwyn galluogi’r Pwyllgor Busnes i 

wneud penderfyniad ynghylch lefel y gwaith craffu pellach a allai fod yn ofynnol cyn y ddadl. 

 

Felly mae’r Pwyllgor Busnes yn gofyn barn y Pwyllgor Deddfwriaeth, Cyfiawnder a’r Cyfansoddiad ar 

y posibilrwydd o alluogi bod rhai Rheoliadau yn cael eu blaenoriaethu ar gyfer cynnal dadl mewn 

amgylchiadau o’r fath. 

 

Cofion cynnes, 

 
Elin Jones AS  

Llywydd a Chadeirydd y Pwyllgor Busnes 

Tudalen y pecyn 279

Eitem 14



Mae cyfyngiadau ar y ddogfen hon

Tudalen y pecyn 280

Yn rhinwedd paragraff(au) vi o Reol Sefydlog 17.42


	Agenda
	2.1 SL(5)630 – Rheoliadau Mabwysiadu a Maethu (Cymru) (Diwygiadau Amrywiol) (Coronafeirws) 2020
	SL(5)630 – Rheoliadau Mabwysiadu a Maethu (Cymru) (Diwygiadau Amrywiol) (Coronafeirws) 2020
	CLA(5)-30-20 – Papur 2
	CLA(5)-30-20 – Papur 3
	RHAN 1
	1. Disgrifiad
	2. Materion o ddiddordeb arbennig i’r Pwyllgor Deddfwriaeth, Cyfiawnder a’r Cyfansoddiad
	3.  Cefndir deddfwriaethol
	4. Diben y ddeddfwriaeth a'r effaith y bwriedir iddi ei chael
	5. Ymgynghoriad


	2.2 SL(5)632 – Rheoliadau Diogelu Iechyd (Coronafeirws, Teithio Rhyngwladol) (Cymru) (Diwygio) (Rhif 14) 2020
	SL(5)632 – Rheoliadau Diogelu Iechyd (Coronafeirws, Teithio Rhyngwladol) (Cymru) (Diwygio) (Rhif 14) 2020
	CLA(5)-30-20 – Papur 5
	CLA(5)-30-20 – Papur 6
	1. Disgrifiad
	2. Materion o ddiddordeb arbennig i’r Pwyllgor Deddfwriaeth, Cyfiawnder a’r Cyfansoddiad
	3. Y cefndir deddfwriaethol
	4. Diben y ddeddfwriaeth a’r effaith y bwriedir iddi ei chael
	5. Ymgynghori
	6. Asesiad Effaith Rheoleiddiol
	Ni chynhaliwyd unrhyw asesiad effaith rheoleiddiol mewn perthynas â’r Rheoliadau hyn oherwydd yr angen i’w rhoi ar waith ar fyrder i ymdrin â bygythiad difrifol ac uniongyrchol i iechyd y cyhoedd.

	CLA(5)-30-20 – Papur 7
	CLA(5)-30-20 – Papur 8
	DATGANIAD YSGRIFENEDIG
	GAN
	LYWODRAETH CYMRU


	2.3 SL(5)631 – Gorchymyn Cynrychiolaeth y Bobl (Eithrio Treuliau Etholiad) (Cymru) (Diwygio) 2020
	SL(5)631 - Gorchymyn (Cynrychiolaeth y Bobl) (Eithrio Treuliau Etholiad) (Diwygio) 2020
	CLA(5)-30-20 – Papur 10
	CLA(5)-30-20 – Papur 11
	RHAN 1
	1. Disgrifiad
	2. Materion o ddiddordeb arbennig i'r Pwyllgor Deddfwriaeth, Cyfiawnder a’r Cyfansoddiad
	3. Y cefndir deddfwriaethol
	4. Diben y ddeddfwriaeth a'r effaith y bwriedir iddi ei chael
	5.  Ymgynghori


	2.4 SL(5)633 – Rheoliadau Diogelu Iechyd (Cyfyngiadau Coronafeirws) (Swyddogaethau Awdurdodau Lleol etc.) (Cymru) (Diwygio) 2020
	SL(5)633 – Rheoliadau Diogelu Iechyd (Cyfyngiadau Coronafeirws) (Swyddogaethau Awdurdodau Lleol etc.) (Cymru) (Diwygio) 2020
	CLA(5)-30-20 – Papur 13
	CLA(5)-30-20 – Papur 14
	1.  Disgrifiad
	2. Materion o ddiddordeb arbennig i’r Pwyllgor Deddfwriaeth, Cyfiawnder a’r Cyfansoddiad
	3. Y cefndir deddfwriaethol
	4. Diben y ddeddfwriaeth a’r effaith y bwriedir iddi ei chael
	5. Ymgynghori
	6. Asesiad effaith rheoleiddiol ac asesiadau eraill o’r effaith
	Nid oes asesiad effaith rheoleiddiol wedi cael ei lunio mewn perthynas â'r Rheoliadau hyn oherwydd bod angen eu rhoi ar waith ar frys fel rhan o’r ymateb parhaus i fygythiad difrifol ac uniongyrchol i iechyd y cyhoedd.

	CLA(5)-30-20 – Papur 15

	2.5 SL(5)634 – Rheoliadau Diogelu Iechyd (Cyfyngiadau Coronafeirws) (Rhif 2) (Cymru) (Diwygio) (Rhif 18) (Bangor) 2020
	SL(5)634 – Rheoliadau Diogelu Iechyd (Cyfyngiadau Coronafeirws) (Rhif 2) (Cymru) (Diwygio) (Rhif 18) (Bangor) 2020
	CLA(5)-30-20 – Papur 17
	CLA(5)-30-20 – Papur 18
	CLA(5)-30-20 – Papur 19
	CLA(5)-30-20 – Papur 20
	DATGANIAD YSGRIFENEDIG
	GAN
	LYWODRAETH CYMRU


	3.1 SL(5)625 - Rheoliadau Mangreoedd a Cherbydau Di-fwg (Cymru) 2020
	SL(5)625 – Rheoliadau Mangreoedd a Cherbydau Di-fwg (Cymru) 2020
	CLA(5)-30-20 – Papur 22

	3.2 SL(5)627 – Rheoliadau Diogelu Iechyd (Cyfyngiadau Coronafeirws) (Rhif 2) (Cymru) (Diwygio) (Rhif 16) (Conwy, Sir Ddinbych, Sir y Fflint a Wrecsam) 2020
	SL(5)627 - Rheoliadau Diogelu Iechyd (Cyfyngiadau Coronafeirws) (Rhif 2) (Cymru) (Diwygio) (Rhif 16) (Conwy, Sir Ddinbych, Sir y Fflint a Wrecsam) 2020
	CLA(5)-30-20 – Papur 24

	4.1 SICM(5)30 - Rheoliadau Gofal Iechyd Cilyddol a Thrawsffiniol (Diwygio etc.) (Ymadael â'r UE) 2020
	CLA(5)-30-20 – Papur 26 (Saesneg yn unig)
	CLA(5)-30-20 – Papur 27 (Saesneg yn unig)
	CLA(5)-30-20 – Papur 28
	CLA(5)-30-20 – Papur 29
	DATGANIAD YSGRIFENEDIG
	GAN
	LYWODRAETH CYMRU

	CLA(5)-30-20 - Papur 30

	5 Adroddiad Rheol Sefydlog 30B: Deddf yr Undeb Ewropeaidd (Ymadael) a Fframweithiau Cyffredin
	DATGANIAD YSGRIFENEDIG
	GAN
	LYWODRAETH CYMRU
	CLA(5)-30-20 – Papur 32 (Saesneg yn unig)
	CLA(5)-30-20 – Papur 33 (Saesneg yn unig)
	Contents
	A Collaborative Approach to Common Frameworks
	Principles for Common Frameworks

	Breakdown of areas of EU law that intersect with devolved competence in Scotland, Wales and Northern Ireland
	Changes since April 2019
	Reclassification process and background
	Reclassification of frameworks from non-legislative (category 2) to no further action (category 1)
	Combining and splitting frameworks and name changes

	Framework areas overview
	Category 1: “No Further Action” areas
	Category 2: Non-legislative areas
	Category 3: Legislative areas

	Glossary of terms


	6.1 WS-30C(5)170 – Rheoliadau Amaethyddiaeth (Taliadau) (Diwygiadau etc.) (Ymadael â’r UE) 2020
	CLA(5)-30-20 – Papur 35

	6.2 WS-30C(5)171 – Rheoliadau Cyd-drefniadaeth ar gyfer y Marchnadoedd mewn Cynhyrchion Amaethyddol (Cyrff Cynhyrchwyr a Gwin) (Diwygio etc) (Ymadael â'r UE) 2020
	CLA(5)-30-20 – Papur 37

	6.3 WS-30C(5)172 - Rheoliadau Bwyd (Diwygiadau) (Ymadael â'r UE) 2020
	CLA(5)-30-20 – Papur 39

	7.1 Llythyr oddi wrth yr Ysgrifennydd Gwladol dros Fusnes, Ynni a Strategaeth Ddiwydiannol ac Ysgrifennydd Gwladol Cymru: Bil Marchnad Fewnol y DU
	7.2 Llythyr gan y Cwnsler Cyffredinol: Torri’r rheol 21 diwrnod, a materion eraill yn ymwneud â deddfwriaeth cysylltiedig â COVID-19
	7.3 Llythyr gan y Dirprwy Weinidog a'r Prif Chwip: Memorandwm Cydsyniad Deddfwriaethol ar gyfer y Bil Cam-Drin Domestig
	9 Bil Marchnad Fewnol y DU Papur briffio gan Lywodraeth Cymru
	CLA(5)-30-20 – Papur 44
	WG WS on IM Bill-w.pdf
	DATGANIAD YSGRIFENEDIG
	GAN
	LYWODRAETH CYMRU

	201015 - CG - Annex 1 - Letter to the Lord Speaker.pdf
	201015 - CG - Annex 2 - IM Bill - Amendments Introduction.pdf
	201015 - CG - Annex 3 - IM Bill - List of WG Amendments.pdf


	10 Diweddariad Brexit - fframweithiau cyffredin
	11 Gorchymyn Cynllun Masnachu Allyriadau Nwyon Tŷ Gwydr 2020: Trafod yr adroddiad drafft
	12 Memorandwm Cydsyniad Deddfwriaethol y Bil Meddyginiaethau a Dyfeisiau Meddygol: Trafod yr adroddiad drafft
	13 Memorandwm Cydsyniad Deddfwriaethol ar y Bil Ardrethu Annomestig (Rhestrau) (Rhif 2): Trafod yr adroddiad drafft
	14 Rheoliadau Covid-19: Trafod yr ohebiaeth
	CLA(5)-30-20 – Papur 50 (Saesneg yn unig)




Minutes of the meeting


Cofnodion cryno - Y Pwyllgor Deddfwriaeth, Cyfiawnder 
a’r Cyfansoddiad
Lleoliad:
Fideo gynadledda drwy Zoom
Dyddiad: Dydd Llun, 19 Hydref 2020
Amser: 10.00 - 11.18

Gellir gwylio’r cyfarfod ar Senedd TV yn:
http://senedd.tv/cy/6471

------

Yn bresennol

Categori Enwau

Aelodau’r Cynulliad:

Mick Antoniw AS (Cadeirydd)

Carwyn Jones AS

Dai Lloyd AS

David Melding AS

Staff y Pwyllgor:

P Gareth Williams (Clerc)

Sarah Sargent (Ail Glerc)

Nia Moss (Ymchwilydd)

Lucy Valsamidis (Ymchwilydd)

Rhiannon Lewis (Cynghorydd Cyfreithiol)

1 Cyflwyniad, ymddiheuriadau, dirprwyon a datgan buddiannau 

Cadarnhaodd y Cadeirydd ei fod wedi penderfynu, yn unol â Rheol Sefydlog 34.19, 
gwahardd y cyhoedd o gyfarfod y Pwyllgor er mwyn diogelu iechyd y cyhoedd.

Ni chafwyd unrhyw ymddiheuriadau na dirprwyon.

http://senedd.tv/
http://senedd.tv/cy/6471


Yn unol â Rheol Sefydlog 17.24A, datganodd David Melding fuddiant mewn perthynas 
ag Eitem 2.1.

2 Offerynnau sy'n codi materion i gyflwyno adroddiad arnynt i'r Senedd 
o dan Reol Sefydlog 21.2 neu 21.3 

2.1 SL(5)630 – Rheoliadau Mabwysiadu a Maethu (Cymru) (Diwygiadau Amrywiol) 

(Coronafeirws) 2020 

Trafododd y Pwyllgor yr offeryn a chytunodd i gyflwyno adroddiad i'r Senedd yn unol 
â'r pwynt adrodd a nodwyd, ac i drafod ymateb Llywodraeth Cymru mewn cyfarfod yn y 
dyfodol.

2.2 SL(5)632 – Rheoliadau Diogelu Iechyd (Coronafeirws, Teithio Rhyngwladol) 

(Cymru) (Diwygio) (Rhif 14) 2020 

Trafododd y Pwyllgor yr offeryn a chytunodd i gyflwyno adroddiad i'r Senedd yn unol 
â'r pwynt adrodd a nodwyd.

2.3 SL(5)631 – Gorchymyn Cynrychiolaeth y Bobl (Eithrio Treuliau Etholiad) (Cymru) 

(Diwygio) 2020 

Trafododd y Pwyllgor yr offeryn a chytunodd i gyflwyno adroddiad i'r Senedd yn unol 
â'r pwyntiau adrodd a nodwyd.

2.4 SL(5)633 – Rheoliadau Diogelu Iechyd (Cyfyngiadau Coronafeirws) 

(Swyddogaethau Awdurdodau Lleol etc.) (Cymru) (Diwygio) 2020 

Trafododd y Pwyllgor yr offeryn a chytunodd i gyflwyno adroddiad i'r Senedd yn unol 
â'r pwyntiau adrodd a nodwyd.

2.5 SL(5)634 – Rheoliadau Diogelu Iechyd (Cyfyngiadau Coronafeirws) (Rhif 2) (Cymru) 

(Diwygio) (Rhif 18) (Bangor) 2020 

Trafododd y Pwyllgor yr offeryn, ynghyd ag ymateb Llywodraeth Cymru, a chytunodd i 
gyflwyno adroddiad i'r Senedd yn unol â'r pwyntiau adrodd a nodwyd.



3 Offerynnau sy'n codi materion i gyflwyno adroddiad arnynt i'r Senedd 
o dan Reol Sefydlog 21.2 neu 21.3 - trafodwyd yn flaenorol 

3.1 SL(5)625 – Rheoliadau Mangreoedd a Cherbydau Di-fwg (Cymru) 2020 

Nododd y Pwyllgor ymateb Llywodraeth Cymru a bod y Memorandwm Esboniadol i'r 
Rheoliadau wedi'i ddiwygio.

3.2 SL(5)627 – Rheoliadau Diogelu Iechyd (Cyfyngiadau Coronafeirws) (Rhif 2) (Cymru) 

(Diwygio) (Rhif 16) (Conwy, Sir Ddinbych, Sir y Fflint a Wrecsam) 2020 

Nododd y Pwyllgor yr ymateb gan Lywodraeth Cymru.

3.3 SL(5)623 – Rheoliadau Deddf y Coronafeirws 2020 (Tenantiaethau Preswyl: 

Gwarchodaeth Rhag Troi Allan) (Cymru) 2020 

Nododd y Pwyllgor ymateb Llywodraeth Cymru a chytunodd i ysgrifennu at Lywodraeth 
Cymru i ofyn am eglurhad pellach mewn perthynas â’r pwyntiau adrodd gwreiddiol.

4 Offerynnau statudol y mae angen i’r Senedd gydsynio â hwy 
(Memoranda Cydsyniad Offeryn Statudol) 

4.1 SICM(5)30 - Rheoliadau Gofal Iechyd Cilyddol a Thrawsffiniol (Diwygio etc.) 

(Ymadael â'r UE) 2020 

Nododd y Pwyllgor y Memorandwm Cydsyniad Offeryn Statudol a’r sylwadau 
cysylltiedig. Cytunodd y Pwyllgor i ysgrifennu at y Gweinidog i fynegi pryder na fyddai 
Llywodraeth Cymru yn cyflwyno cynnig i gynnal dadl ynghylch y Memorandwm.

5 Adroddiad Rheol Sefydlog 30B: Deddf yr Undeb Ewropeaidd (Ymadael) 
a Fframweithiau Cyffredin 

Nododd y Pwyllgor y datganiad ysgrifenedig a'r adroddiad.



6 Datganiadau ysgrifenedig o dan Reol Sefydlog 30C 

6.1 WS-30C(5)170 – Rheoliadau Amaethyddiaeth (Taliadau) (Diwygiadau etc.) 

(Ymadael â’r UE) 2020 

Nododd y Pwyllgor y datganiad a'r sylwadau.

6.15 WS-30C(5)171 – Rheoliadau Cyd-drefniadaeth ar gyfer y Marchnadoedd mewn 

Cynhyrchion Amaethyddol (Cyrff Cynhyrchwyr a Gwin) (Diwygio etc) (Ymadael â'r 

UE) 2020 

Nododd y Pwyllgor y datganiad a'r sylwadau cysylltiedig, yn benodol bod anghytundeb 
rhwng Llywodraeth Cymru a Llywodraeth y DU ynghylch a oes angen cydsyniad.

6.3 WS-30C(5)172 – Rheoliadau Bwyd (Diwygiadau) (Ymadael â'r UE) 2020 

Nododd y Pwyllgor y datganiad a'r sylwadau.

7 Papurau i'w nodi 

7.1 Llythyr oddi wrth yr Ysgrifennydd Gwladol dros Fusnes, Ynni a Strategaeth 

Ddiwydiannol ac Ysgrifennydd Gwladol Cymru: Bil Marchnad Fewnol y DU 

Nododd y Pwyllgor y llythyr oddi wrth yr Ysgrifennydd Gwladol dros Fusnes, Ynni a 
Strategaeth Ddiwydiannol ac Ysgrifennydd Gwladol Cymru.

7.2 Llythyr oddi wrth y Cwnsler Cyffredinol: Achosion o dorri’r rheol 21 diwrnod a 

materion eraill yn ymwneud â deddfwriaeth sy’n gysylltiedig â COVID-19 

Nododd y Pwyllgor y llythyr oddi wrth y Cwnsler Cyffredinol.

7.3 Llythyr oddi wrth y Dirprwy Weinidog a'r Prif Chwip: Memorandwm Cydsyniad 

Deddfwriaethol ar y Bil Cam-drin Domestig 

Nododd y Pwyllgor y llythyr oddi wrth y Dirprwy Weinidog a’r Prif Chwip.



8 Cynnig o dan Reol Sefydlog 17.42 i benderfynu gwahardd y cyhoedd o 
weddill y cyfarfod 

Derbyniodd y Pwyllgor y cynnig.

9 Bil Marchnad Fewnol y DU: Papur briffio gan Lywodraeth Cymru 

Nododd y Pwyllgor y papur briffio gan Lywodraeth Cymru mewn perthynas â Bil 
Marchnad Fewnol y DU. At hynny, nododd y Pwyllgor y byddai'n clywed tystiolaeth gan 
y Cwnsler Cyffredinol ar Femorandwm Cydsyniad Deddfwriaethol Llywodraeth Cymru ar 
y Bil yn ei gyfarfod ar 2 Tachwedd 2020, a bod aelodau'r Pwyllgor Materion Allanol a 
Deddfwriaeth Ychwanegol a'r Pwyllgor Cyllid wedi eu gwahodd i ymuno â'r cyfarfod.

10 Diweddariad Brexit – fframweithiau cyffredin 

Nododd y Pwyllgor y papur briffio gan y Gwasanaeth Ymchwil mewn perthynas â 
fframweithiau cyffredin.

11 Gorchymyn Cynllun Masnachu Allyriadau Nwyon Tŷ Gwydr 2020: 
Trafod yr adroddiad drafft 

Trafododd y Pwyllgor ei adroddiad ar Orchymyn Cynllun Masnachu Allyriadau Nwyon Tŷ 
Gwydr 2020, a chytunwyd arno yn ddarostyngedig i fân ddiwygiadau.

12 Memorandwm Cydsyniad Deddfwriaethol y Bil Meddyginiaethau a 
Dyfeisiau Meddygol: Trafod yr adroddiad drafft 

Trafododd y Pwyllgor ei adroddiad drafft ar y Memorandwm Cydsyniad Deddfwriaethol 
ar gyfer y Bil Meddyginiaethau a Dyfeisiau Meddygol. Nododd y Pwyllgor y byddai’r 
adroddiad yn cael ei osod erbyn y terfyn amser, sef 22 Hydref 2020.

13 Memorandwm Cydsyniad Deddfwriaethol ar y Bil Ardrethu Annomestig 
(Rhestrau) (Rhif 2): Trafod yr adroddiad drafft 

Trafododd y Pwyllgor ei adroddiad drafft ar y Memorandwm Cydsyniad Deddfwriaethol 
ar y Bil Ardrethu Annomestig (Rhestrau) (Rhif 2), a chytunodd i ystyried drafft 
diwygiedig yn y cyfarfod nesaf.



14 Rheoliadau COVID-19: Trafod yr ohebiaeth a ddaeth i law 

Trafododd y Pwyllgor y prif faterion mewn perthynas â chraffu ar reoliadau COVID-19 a 
sut yr oedd am ymateb i'r llythyr oddi wrth y Llywydd dyddiedig 8 Hydref 2020.


